INDICAÇÃO No 144/2018

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Solicita estudos quanto ao trânsito de veículos de grande porte na curva existente na
confluência da Rua Santa Cruz com a Avenida Prefeito João Pires Filho, vez que a mesma é

muito fechada.

Senhor Presidente

Indico à Sra Prefeita Municipal local as devidas providências no sentido de se determinar ao
setor competente a realização de estudos quanto ao trânsito de veículos de grande porte na
curva existente na confluência da Rua Santa Cruz com a Avenida Prefeito João Pires Filho,
vez que a mesma é muito fechada para a conversão dos referidos veículos.

JUSTIFICATIVA

Citada curva é muito fechada, o que dificulta as manobras efetuadas pelos motoristas de
veículos de grande porte, tais como caminhões e carretas, que ali trafegam diariamente.

Assim, urge estudos no sentido de se melhorar o trânsito naquela confluência, para que os
motoristas dos referidos veículos possam realizar a conversão sem invadir o passeio público,
vez que é normal observarmos tal fato, e impedir a ocorrência de acidentes com os
pedestres.

Do exposto, resolvi apresentar esta proposição, que espero ver acatada por S. Exa, a Sra
Prefeita Municipal, no mais breve tempo possível.

Santa Isabel, 5 de abril de 2018.

LUIZ CARLOS DO ESPÍRITO SANTO

Vereador